
平成 27 年 2 月 19 日 

バイオマス利用関係者 殿   

 

 

      三重大学大学院生物資源学研究科 

       共生環境学専攻 専攻長 王 秀崙 

       環境創成学講座主任 舩岡正光 

 

共生環境学専攻博士後期課程特別シンポジウム 

 

「緑のループ ～新しい持続的社会に向けて～」 開催のご案内 

 

 

拝啓 余寒の候，ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。  

 

平素は本研究科の教育・研究に格別のご高配を賜り，誠にありがとうございます。 

 

さて，このたび生物資源学研究科共生環境学専攻では，「共生環境学専攻博士後期課程特

別シンポジウム 緑のループ ～新しい持続的社会に向けて～」を，別紙の要領で開催する

ことになりました。 

 

 このシンポジウムでは，地球生態系を構成する生命炭素循環をエネルギー･構造の切り替

えとして捉え，大気からはじまり大気に還るなめらかな太陽エネルギー収支系として新し

く整理することを目的としております。 

基調講演には，地球物理学をご専門とし，次世代の資源と社会システムについて世界的に

活動を展開しておられる京都大学名誉教授 芦田 讓先生をお招きし，さらにシンポジウム

の総括として，日本科学未来館において先端技術とその将来に関し，展示と普及活動のリー

ダーシップをとっておられる宇宙物理学者 池辺 靖氏から生態系と融合する未来技術に

関する話をお伺いする予定です。 

 

ご多忙の折，誠に恐縮ですが，本シンポジウムの趣旨をご理解頂き，ぜひご参加いただき

たく，よろしくお願い申し上げます。 

 

敬具 


